A facili eadem ope nobis continget transitus, ad dilectionem, inquam, proximi. Nam prima præpnanantur aliis, et plus in iis studii ponatur, ac tum demum ordine convenienti secunda primis consequenter adjungentur. Si quis autem magno illo et primo mandato, dilectionis, inquam, Dei, neglecto (quæ dilectio ex interiori nostra dispositione, conscientiaque bona, et sanis de Deo cogitationibus, concurrente simul auxilio gratiæ cooperatricis elicitur) secundo mandato dilectionis proximi, exteriori tantum tenus ministerii accuratatione defungi voluerit; nequaquam illud poterit sane ac pure exsequi. Nam ratio impugnantis nos malitiæ, memoriæ, amoris, et Dei inquisitionis vacuum mentem reperiens, aut efficit, ut molesta et laboriosa nimis ipsi Dei præcepta videantur; unde in murmurations, dolores, et querelas contra ministerium erga fratres animam incitat; aut opinione justitiæ deceptum sic ministrantem inflat; et ei persuadet, summa perfectione cuncta Dei efficientem man-

XII. Cum homo se ipsum existimat accurate mandata exsequi, hoc ipso manifesto prodit indicio errare se, ac a præcepti observatione deviasse. Ut pote qui præoccupet iudicium de se ipso ferre, non exspectans vere iudicantem. Quando enim testimonium reddit *spiritui nostro Dei Spiritus* ⁴⁴, secundum Pauli, tunc solum Christo digni, et filii Dei vere sumus; non autem quando propriæ opinionis arrogantia justos nos ipsi declaraverimus. *Non enim qui se ipsum commendat, ait, ille probatus est, sed quem Deus commendat* ⁴⁵. Quandoquidem cum memoriæ et timoris Dei expers reperitur homo, fieri non potest, quin et gloriam amet, et venetur laudem ab iis, quos ministerio suo juvat. Talis porro fide carere a Domino convictus est, uti supra jam significatum est: *Quomodo potestis credere vos, qui gloriam ab invicem accipitis, et gloriam, quæ a solo Deo est, non queritis* ⁴⁶.

XIII. Certamine multo et labore mentis, per sanctas cogitationes et continuam pro omnibus bonis rebus sollicitudinem charitas in Deum, sicut dictum est, ab homine, prout fas est, potest exerceri: quod adversarius impediatur mentem nostram, nec eidem permittat, ut per memoriam bonarum rerum amoris divino vacet; sed terrentis desiderii sensui ablanditur. Nam mors, et ut sic dicam, suspendium diaboli est, quando in Dei charitate et memoria indivulsa commorans mens humana reperitur. Hinc jaw pronò quasi flexu illimis in fratrem facile redundat charitas, et vera simplicitas, et mansuetudo, et humilitas, sinceritas, et bonitas, et ipsa oratio **173** cunctarumque formose resplendens corona virtutum, per illud unum et solum et primum dilectionis Dei mandatum perfectionem accipit. Certamine igitur multo et conatu occulto, nec foris observabili contentionis labore opus est,

⁴⁴ Rom. viii, 16. ⁴⁵ II Cor. x, 18. ⁴⁶ Joan. v, 44.

in perscrutatione cogitationum, In exercitatione infirmorum animæ sensuum ad discretionem boni et mali, in corroborandis et excitandis per studiosam versus Deum inclinationem debilitatis animæ membris. Ita mens nostra continue Deo affixa, coalescet in unum cum Domino spiritum, juxta oraculum Pauli.

XIV. Hanc autem interiorem contentionem, laborem, et meditationem, incessanter conferre oportet virtutis amatores ad omnem observationem mandati sive orantes, sive ministrantes, comedentes quin etiam aut bibentes : ut quodcunque demum bonum ab ipsis fiet, in gloriam Dei, et non in nostram fiat gloriam; prona autem et facilia nobis cuncta, quæ ad quorumvis Dei mandatorum plenam executionem attinent; amore Dei, ista alleviante, et quod laboriosum est in ipsis, dissolvente.

XV. Omnis contentio et studium adversarii, in hoc, ut dictum est, vigilat, ut annitatur mentem nostram a Dei memoria, timore, amoreque avellere; terrenis ipsam avocationibus et delinimentis, a vero bono ad apparentia divertendo.

XVI. Invicem virtutes connectuntur et mutuo in hærent, ut in catena commisi annuli uno ex alio pendente. In hunc enim modum oratio ex charitate; charitas e gaudio; gaudium e mansuetudine; mansuetudo ex humilitate; humilitas e ministerio; ministerium e spe; spes ex fide; fides ex obedientia; obedientia e simplicitate; sicuti e contrario vitiorum quoque unum ex altero dependet. Ex ira quippe pendet odium; ex hoc superbia; ex hac vanæ gloriæ affectatio; hæc infidelitatem trahit, quæ duritiei cordis mater est, proles autem incuriæ, quam gignit languor spiritus, ex supino neglectu ducens originem; hunc producit acedia; filia hæc impatientiæ, cujus amor voluptatis est pater. Ita cætera quoque membra malitiæ invicem apte nexaque sunt.

XVII. Omne honum, quod homo facit, inquinare ac contaminare nititur diabolus immistione suorum seminum, vanæ nimirum gloriæ, præfidentiae, uti et murmurationis, aut cujuspiam alterius talium, ut non propter Deum solum, nec tantum ex sincero mentis proposito bonum opus fiat. Scriptum est enim : Abelem obtulisse sacrificium Deo *de adipibus et de primogenitis ovium*⁴⁷ : Cainum quoque similiter dona obtulisse de fructibus quidem terræ, sed non e primis aut optimis. Et propterea Deum respexisse ad sacrificia Abelis, ad Caini autem munera non attendisse. Inde discere debemus contingere posse, ut aliquid bonum non bene fiat : puta si fiat negligenter aut contemptim, aliove vitio submisto, et non mere propter Deum : ex quo evenit ut gratum id et acceptum Deo non sit.